
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К <…>,

членов Комиссии:

К<…>;

Т<…>,

рассмотрев жалобу ООО «Сатурн» в отношении уполномоченного органа -
Краевого  государственного казенного учреждения "Центр государственных
закупок Алтайского края" при проведении аукциона в электронной форме  №
0817200000314002263  на право заключения контракта на поставку продуктов
питания (картофеля) во 2 полугодии 2014 года для нужд учреждений
здравоохранения, согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

02.07.2014 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы поступила
жалоба ООО «Сатурн»  в отношении действий аукционной комиссии
уполномоченного органа – Краевого государственного казенного учреждения
«Центр государственных закупок Алтайского края» при проведении аукциона в
электронной форме  № 0817200000314002263  на право заключения контракта на
поставку продуктов питания (картофеля) во 2 полугодии 2014 года для нужд
учреждений здравоохранения.

В своей жалобе ООО «Сатурн» указывает на нарушение законодательства РФ о
контрактной системе, в связи с тем, что заявки участников размещения закупки,
соответствующие требованиям технического задания документации о проведении
аукциона в электронной форме, были неправомерно отклонены аукционной
комиссией, позднее аукционная комиссия повторно рассмотрела первые части
заявок участников, что, по мнению заявителя,  противоречит требованиям Закона о
контрактной системе.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой
участник закупки, имеет право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

Согласно части 7 статьи 105 Закона о контрактной системе участник закупки,
общественное объединение и объединение юридических лиц подают жалобу в
письменной форме.



В соответствии с письмом Минэкономразвития России от 06.05.2014 N 10073-
ЕЕ/Д28и "О разъяснении положений Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" жалоба, подаваемая
посредством факса или в форме электронного документа без использования
электронной подписи, не  соответствует нормам Закона N 44-ФЗ.

Согласно пункту 1 части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна
содержать наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии),
место жительства (для физического лица), почтовый адрес, номер контактного
телефона лица, действия (бездействие) которого обжалуются (при наличии такой
информации).

В жалобе заявителя не содержатся сведения о наименовании уполномоченного
органа, месте нахождении уполномоченного органа, почтовом адресе
уполномоченного органа, номере контактного телефона уполномоченного органа,
фамилиях, именах, отчествах членов аукционной комиссии уполномоченного
органа, действия которых обжалуются.

Согласно пункту 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не
соответствует требованиям, установленным настоящей статьей.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь, статьей 105 Закона о контрактной
системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Сатурн».  

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

<…>

 

 


